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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá procesem výroby gumárenského lisu pro výrobu podlahových

desek z recyklované pryžové drti. Teoretická část je věnována technické přípravě výroby,

výrobním procesům strojírenských podniků, recyklaci pryže, využití recyklátu a gumáren-

ským lisům. Praktická část se zabývá průzkumem trhu, technickou přípravou výroby vyrá-

běného lisu, problematice spojené se zaváděním do výroby a cenovou kalkulací vyráběné-

ho lisu.

Klíčová slova: výrobní proces, konstrukce, technická příprava výroby, výrobní náklady,

pryž, recyklát, gumárenský lis

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the production process of the rubber press for making tiles

flooring from recycled rubber. The theoretical part deals with the production preparation

process, production processes of engineering companies, rubber recycling, use of rubber

recyclate and rubber presses. The practical part deals with the market research, production

preparation process of the produced press and the issues relating to the introduction into

production, and calculations of the production costs.

Keywords: production proces, construction, production preparation process, production

costs, rubber, recycled rubber, rubber press
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ÚVOD

Podíváme-li se kolem nás, můžeme vidět nepřeberné množství předmětů, věcí, strojů

a zařízení a každé z nich musel někdo někde vyrobit. Uvažujeme-li dále, uvědomujeme si,

že každý výrobek je jedinečný a je výsledkem odlišného sledu výrobních operací, jejichž

pořadí a volba se odvíjela od funkčních, výrobních, cenových a dalších požadavků.

Struktura výrobních podniků je velmi variabilní a odvíjí se především od zaměření výroby.

Problematika výroby a výrobních procesů je velmi obšírná a zasahuje do mnoha oblastí

(technologie výroby a obrábění, konstrukce, řízení procesů, logistika, ekonomie), z nichž o

každé by bylo možno napsat rozsáhlou publikaci.

Cílem této práce je ukázat kompletní proces výroby gumárenského lisu od návrhu, přes

technickou přípravu výroby až po závěrečnou montáž. V práci jsou rovněž zahrnuta řešení

výrobních problémů, které vznikly chybou konstrukce nebo v průběhu samotné výroby

a montáže, a také vzešlé inovační návrhy pro příští výrobu lisu.

Práce ukazuje, co všechno je nutné dodržet a v jakém sledu, s ohledem na strojní uspořá-

dání a výrobní kapacitu podniku, aby výsledný výrobek (v tomto případě lis) nebyl pro

podnik ztrátovou zakázkou. Klade si také za cíl seznámit čtenáře, co vše je třeba při takto

komplexní výrobě řešit a čeho se vyvarovat.

Rešeršní část této práce je pojata především jako ucelený přehled o činnostech spojených

s výrobou výrobků ve strojírenských podnicích a věnuje se základním rozdělením a výrob-

ním možnostem podniků, s užším zaměřením na činnosti uplatňované v části praktické.

Rešerše byla dále doplněna kapitolou o recyklaci pryžových materiálů a kapitolou o gumá-

renských lisech, aby byly čtenáři poskytnuty alespoň základní informace o smyslu použití

a určení gumárenského lisu, jenž je předmětem části praktické.

Praktická část práce tedy řeší samotný proces výroby lisu pro zpracování pryžového

recyklátu, a to především z hlediska technické přípravy výroby. Není vynechán ani prů-

zkum trhu s porovnáním podobných lisů a kalkulace výrobních nákladů. Se svolením firmy

Frema a.s. je v příloze této práce přiložena také část výrobní dokumentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PROCES

Výrobní proces je činnost, jejímž účelem je vytvářet statky materiálního nebo nemateriál-

ního charakteru – výrobky nebo služby. Cílem výrobní činnosti je uspokojení trhu - potřeb

zákazníka. Výrobou je proces, při kterém jsou materiály, suroviny, energie a informace

transformovány do podoby výrobku nebo služeb.

Výrobní proces začíná zavedením vstupních surovin do procesu zpracování a končí zhoto-

vením výrobku, připravenému k dodání zákazníkovi. Výrobní proces lze dělit podle něko-

lika hledisek. [1]

1.1 Výrobní proces výrobku

Výrobní proces mění mechanické, chemické, fyzikální nebo jiné vlastnosti výrobku, do-

chází ke změně tvaru, složení a kvality výrobku. Patří zde automatické procesy (např. sa-

mostatně pracující stroje) a přírodní procesy (zrání, kvašení). Automatické a přírodní pro-

cesy jsou procesy nepracovními, probíhají samostatně bez přímého působení pracovníka.

Z technického hlediska jsou dále rozlišovány procesy technologické, při nichž dochází k

tvarovým, strukturálním a chemickým přeměnám vstupních surovin v konečný výrobek a

procesy netechnologické, které netransformují vstupní suroviny, zabezpečují průběh tech-

nologických procesů (např. výstupní kontrola kvality, měření rozměrů, manipulace). [1]

1.1.1 Hledisko vstupních prvků

Pro plynulý průběh výrobního procesu je třeba zajištění nezbytných předpokladů. Hlavní-

mi faktory ovlivňujícími kvalitu výroby a výsledky výrobního procesu jsou vstupy surovin,

informace, technologie, technické prostředky sociální subsystém a okolí výrobního závodu.

Obr. 1 Vstupní prvky [5]
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Surovinové vstupy – jsou jedním ze základních faktorů ovlivňujících jakost výrobků. Je

v zájmu výrobce, aby pro uspokojení zákazníka používal surovin, strojů a technologií od-

povídající úrovně, což je předpoklad pro výrobu bezvadných výrobků.

Suroviny vstupující do výrobního procesu dělíme na základní, z nichž bude zhotoven sa-

motný výrobek, pomocné, které sice nejsou součástí výsledného produktu, ale jejichž pří-

tomnost je nezbytná pro správný průběh technologických procesů, a energetické suroviny

potřebné pro provedení technologických přeměn. [1]

Informace a technologie – znalosti a dovednosti jsou především v současnosti velmi důle-

žitým vstupem výroby. Lidé a znalosti jsou nejvýznamnějším tvůrčím prvkem ovlivňují-

cím vývoj a expanzi podniku. Tvořivá činnost pracovní síly je prvkem, který umožňuje

reagovat na neustále se měnící tržní prostředí.

Technologickým vstupem se rozumí znalosti, dovednosti a praktické zkušenosti týkající se

podmínek, použitých operací a technických prostředků používaných při zpracování výcho-

zí suroviny na konečný výrobek a jak dosáhnout požadovaných výsledků. Druh použité

technologie ovlivňuje požadované profese a kvalifikaci pracovníků, volbu technických

prostředků, materiálové vstupy i způsob dělby práce a organizace. Při volbě a hodnocení

použité technologie je posuzována např. rychlost výrobního procesu, bezpečnost, dosaho-

vaná přesnost, pracnost výroby a ekonomické parametry. Používané technologie jsou také

ukazatelem úrovně technologické vyspělosti podniku. [1]

Technické prostředky – Výrobní zaměření podniku je předurčeno použitým výrobním za-

řízením a dispozicí prostor, které jsou zvoleny podle podnikatelského záměru a určení fir-

my. Použité technické prostředky jsou poměrně neměnným základem, který zásadně ovliv-

ňuje rozsah, strukturu i dosahované výsledky výrobního procesu. Obvykle je u nich posu-

zována výkonnost, spolehlivost, životnost, provozní omezení a náročnost obsluhy a údrž-

by. [1]

Sociální subsystém – Lidská pracovní síla je vstupním prvkem, který působí na technické

prostředky, uvádí je v pohyb a vlastní činností vyrábí produkt. Pracovník má výrobní jed-

notkou zajištěnu práci a tedy i mzdu, jsou pro něj vytvořeny také určité sociální jistoty.

Lidská pracovní síla je hodnocena podle hlediska časového využití, podle kvalifikace a

dále podle hledisek fyziologických, sociologických, psychologických apod. [1]
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Okolí výrobního systému - Každý podnik provádějící výrobní činnost je ovlivněn prostře-

dím, ve kterém působí. Vnější vlivy, které musí respektovat a přizpůsobovat jim svou vý-

robní činnost jsou označované jako okolí podniku a jsou to zejména následující:

- přírodní zdroje ovlivňující produkční možnosti (dostupnost surovin, dopravní spojení,

dostupnost energií, přírodní podmínky)

- úroveň rozvoje techniky a technologie, inovace

- finanční a právní okolí (podmínky úvěrů, kapitálový trh, právní a legislativní normy státu

v působišti firmy a ve státu, kde je prodeje produkt prodávám)

- dosažená životní úroveň a životní styl v oblasti působení, ekologie, politické podmínky

- tržní prostředí a jeho podmínky, konkurence [1]


[…]


8 KALKULACE NÁKLADŮ

Pro vyhodnocení ziskovosti zakázky byla po jejím dokončení provedena kalkulace výrob-

ních nákladů. Celkové náklady byly stanoveny z nákupních cen, smluvních cen a výrob-

ních nákladů.

8.1 Materiálové náklady

Materiálové náklady byly tvořeny nákupní cenou vstupních materiálů, jednalo se přede-

vším o hutní polotovary – jackly, profily, trubky, kruhové tyče, pásy, plechy (zpravidla již

hotově vypálené laserem) a dále spojovací materiál, kluzná pouzdra, navařovací oka, těs-

nění, štítky, svařovací dráty, barvy a ředidla. Materiálové náklady jednotlivých dílů jsou

uvedeny v tabulce v příloze PII – Výrobní náklady.

Náklady za hydraulické válce, hydraulický agregát, elektrické rozvaděče, snímače a další

součásti jsou zahrnuty v nákladech kooperace elektra a hydrauliky, poněvadž byly součástí

nabídky provedených instalačních prací.

8.2 Výrobní náklady

Výrobní náklady byly vypočítány na základě výrobních časů (normominuty) dle podniko-

vých hodinových sazeb. Do výrobních nákladů byly tímto způsobem započítány mzdy (ob-

sluha výrobních strojů, mechanik, zámečník, svářeč), strojní náklady, režijní náklady (natě-

rač, skladník, konstruktér, programátor, technolog) a náklady v rámci strojní kooperace

(vypalování laserem, svařování, kalení, žíhání, obrábění). Výrobní časy a náklady jednotli-

vých dílů jsou podrobně rozepsány v tabulce v příloze PII – Výrobní náklady.

Tab. 2. Jednotlivé náklady připadající na jeden lis

Materiálové náklady 197 007 Kč

Přímé mzdy 53 767 Kč

Strojní náklady 226 758 Kč

Kooperace (strojní) 24 125 Kč

Režijní náklady 18 234 Kč

Vlastní výrobní náklady 519 891 Kč
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Celkové výrobní náklady pak byly tvořeny dvojnásobkem vlastních nákladů výroby jedno-

ho lisu a smluvními cenami za práci konstrukční kanceláře, subdodávky a instalace elek-

troniky a hydrauliky na montážním pracovišti.

Tab. 3. Kalkulace výrobních nákladů

Vlastní výrobní náklady dvojlisu 1 039 781 Kč

Konstrukční kancelář 72 000 Kč

Kooperace elektro 711 000 Kč

Kooperace hydraulika 572 059 Kč

Celkové výrobní náklady 2 394 840 Kč

Lis byl prodán za 2 500 000 Kč (+ DPH), cena pokryla náklady na jeho výrobu a zakázka

byla zisková. Vzhledem ke skutečnosti, že výrobní časy a náklady byly negativně ovlivně-

ny výrobními problémy, které již byly vyřešeny, lze očekávat, že v případě opakování vý-

roby dvojlisu budou výrobní náklady nižší a zakázka ziskovější.
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ZÁVĚR

Dle požadavků zákazníka byl navržen gumárenský lis pro výrobu desek z recyklované pry-

žové drti. Koncepce lisu vycházela z podobných lisů, které byly vyrobeny již dříve, a byla

upravena pro potřeby výroby konkrétního typu výrobku – čtvercových desek o rozměrech

500 x 500 mm a 1000 x 1000 mm se slepými válcovými dírami po stranách. Navržená

konstrukce byla přizpůsobena potřebám instalací elektrického a hydraulického vybavení,

zohledněny byly také připomínky zákazníka vycházející z používání předešlých lisů.

Postup výroby lisu byl zvolen s ohledem na náklady, termín dodání a výrobní možnosti

podniku. Nedostatky konstrukce a překážky vzniklé během výroby byly úspěšně odstraně-

ny operativním způsobem, lis byl vyroben, odzkoušen a předán zákazníkovi. Doba výroby

lisu od zahájení konstrukce po instalaci u zákazníka byla přibližně pět měsíců.

Výrobní dokumentace byla doplněna a opravena, stejně jako 3D model lisu. V průběhu

montáže byly pořízeny fotografie jednotlivých spojovaných celků včetně detailů dílů, u

nichž se vyskytly komplikace, které bylo nutné řešit. Zdokumentováno bylo také řešení

zapojení elektrických a hydraulických obvodů, které bylo přizpůsobováno na místě. Získa-

né informace o chybách a nedostatcích byly následně využity při výrobě dalšího dvojlisu,

určeného pro výrobu čtvercových desek s okraji tvaru puzzle, který byl konstrukcí velmi

podobný. Podařilo se tak na základě předchozí zkušenosti v předstihu odstranit stejné ne-

dostatky, které se vyskytly, čímž bylo přispěno ke snížení výrobních ztrát a zrychlení pro-

cesu výroby.

V případě opakování výroby lisu bude doba výroby kratší nejen o dobu potřebnou pro kon-

strukci lisu, tvorbu výrobní dokumentace a vypalovacích šablon, ale také o čas potřebný

pro přípravu obráběcích programů, technologických postupů a nákupních objednávek, kte-

ré jsou již zavedeny v informačním systému, a nebude je potřeba příliš měnit.

Z hlediska samotné výroby pak bude kratší také výrobní čas, kdy již bude mít organizace

výroby zkušenost s plánováním produkce jednotlivých součástí, a především čas montáže,

který bude značně zkrácen o dobu potřebnou k vyřešení a odstranění výrobních problémů.

To vše přispěje také k tomu, aby příští zakázka byla ziskovější.

Práce ukazuje, co vše je nutné při takto komplexní výrobě provést, aby byla zakázka

úspěšně splněna a nebyla ztrátová. Poukazuje rovněž na komplikace, které mohou

v průběhu výroby nastat, a jakými způsoby je možno je vyřešit a předejít jim v budoucnu.
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