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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce, kterou vypracoval Bc. Ondřej Škrabal na téma Proces výroby
gumárenského lisu je v rozsahu 105 stran rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část
se skládá ze tří hlavních kapitol, které obsahově korespondují s tématem práce. Praktická část je
rozdělena do čtyřech kapitol, jež odpovídají zadání práce. Zde bych ocenil stručnější teoretickou část
a obsáhlejší praktickou část, která řeší problematiku ve velké šíři. U dělení kapitol by podrobnější
struktura celé práce přispěla k lepší čitelnosti a orientaci v práci. Praktická část pak popisuje
samotnou konstrukci a realizaci navrženého lisu.Ve výkresové dokumentaci se vyskytují drobné
odchylky od normy, ty ale nemají vliv na čitelnost funkčnost celé sestavy. Na práci oceňuji její
kompletnost i samotnou realizaci celé práce.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na základě jakých kritérií bylo rozhodováno o využití kooperace při výrobě?

2. Jak je s jednotlivými díly manipulováno během výroby?

Ve Zlíně dne 25. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce